



PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA

ESTADO DE SÃO PAULO
GABINETE DO PREFEITO

Pindamonhangaba, 16 de Agosto de 2019.

Ofício n.º 2614/2019 – GAB

Prezado Presidente

Em atenção ao requerimento nº 2401/2019, do vereador Rafael Goffi Moreira, que solicita informações acerca de emendas parlamentares; informamos, conforme reportado pela Secretaria competente, que após reunião com comerciantes locais, foi definido que a construção do banheiro sem a constituição de uma associação para ser responsável pela manutenção, não seria viável, uma vez que, o executivo não possui recursos para manter o banheiro em condições de uso e higiene.

Trata-se de emenda impositiva o qual pode se efetivar ou não, mesmo com o envio do projeto. Após reunião com interessados pelo projeto para a formatação do programa de necessidades foi estimado um valor médio de R\$ 190.000,00, de acordo com planilha anexa, o que inviabilizou o projeto.

Sem mais para o momento, aproveito a oportunidade para renovar protestos de estima e consideração.

Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba
0000002819 - 2019 21/08/2019 3:23:46 PM
Interessado (a): PRES. VER. FELIPE CÉSAR
Assunto: Resposta ao Requerimento




Isael Domingues
Prefeito Municipal

Exmo. Sr.
Felipe Francisco César Costa
Presidente da Câmara Municipal de Pindamonhangaba
Nesta

PLANILHA DE PREÇOS - MÃO-DE- OBRA e MATERIAL
 OBJETO: SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO CIVIL E COMPLEMENTARES PARA REFORMA DE UM CAMPO DE FUTEBOL E INSTALAÇÕES

ITEM	UN	QUANT	MÃO-DE-OBRA	MATERIAL	TOTAL MATERIAL	TOTAL MÃO DE OBRA
1	PAV. SUPERIOR					
1.1	Retirar Alvenaria e telhado	m²	40,00		0,00	934,40
1.2	Caçambas	un		70,00	140,00	0,00
1.3	Locação de Andaimas	vb		250,00	250,00	0,00
					390,00	934,40
2	BANHEIRO PNE-FEMININO E MASCULINO e AUMENTO DO SALÃO					
2.1	Demolir alvenaria	m²	15,00		0,00	319,20
2.2	Construir Alvenaria	m²	30,00	30,00	295,20	295,20
2.4	Instalação hidráulica	vb	500,00	350,00	350,00	500,00
2.5	Instalação Sanitária	vb	500,00	350,00	350,00	500,00
2.6	Instalação elétrica	vb	350,00	300,00	300,00	350,00
2.7	Reboco	m²	19,68	10,00	196,80	393,60
2.8	Revestimento Cerâmico	m²	26,00	30,00	780,00	780,00
2.9	Piso Cerâmico	m²	22,00	40,00	880,00	660,00
2.10	Louças Sanitárias	ig	2,00	100,00	1.000,00	200,00
2.11	Portas c/ ferragens e batentes	un	2,00	350,00	700,00	400,00
2.12	Pintura	vb	1,00	200,00	200,00	300,00
2.13	Caçamba	un	1,00	70,00	70,00	0,00
					5.122,00	4.698,00
3	TELHADO					
3.1	Retirar telhado existente (telhas francesas)	m²	30,00		0,00	3.282,00
3.2	Retirar telhado existente (telhas metálicas)	m²	25,00		0,00	1.512,50
3.3	Alvenaria empeno novo telhado	m²	30,00	30,00	1.863,00	1.863,00
3.4	Reboco alvenaria de empeno	m²	25,00	10,00	621,00	1.552,50
3.5	Madeiramento novo telhado	m²	40,00	45,00	11.300,40	10.044,80
3.6	Telhas cerâmicas tipo romana (novo telhado)	un	0,50	1,25	5.000,00	2.000,00
3.7	Caixas	m	25,00	25,00	1.100,00	1.100,00
3.8	Condutores águas pluviais	m	25,00	25,00	450,00	450,00
3.9	Caçambas	um	2,00	70,00	140,00	0,00
					20.474,40	21.804,80
4	VESTIÁRIO 1 e 2					
4.1	Revestimento cerâmico	m²	30,00	30,00	6.960,00	6.960,00
4.2	Piso Cerâmico	m²	30,00	40,00	3.680,00	2.760,00
4.3	Instalações Elétricas	vb	400,00	400,00	400,00	400,00
					11.040,00	10.120,00
5	VESTIÁRIO ÁRBITRO					
5.1	Demolição alvenaria	m²	15,00		0,00	250,20
5.2	Alvenaria	m³	30,00	30,00	1.000,80	1.000,80
5.3	Instalação hidráulica	vb	350,00	300,00	300,00	350,00
5.4	Instalação Sanitária	vb	350,00	300,00	300,00	350,00
5.5	Instalação elétrica	vb	300,00	450,00	450,00	300,00
5.6	Reboco	m²	20,00	10,00	739,20	1.478,40
5.7	Revestimento Cerâmico	m²	30,00	30,00	1.440,00	1.440,00
5.8	Piso Cerâmico	m²	30,00	40,00	640,00	480,00
5.9	Louças Sanitárias	ig	1,00	100,00	500,00	100,00
5.10	Portas c/ ferragens e batentes	un	3,00	200,00	900,00	600,00
5.11	Pintura	vb	1,00	300,00	300,00	300,00
5.12	Caçamba	un	1,00	70,00	70,00	0,00

PLANILHA DE PREÇOS - MÃO- DE- OBRA e MATERIAL
 OBJETO: SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO CIVIL E COMPLEMENTARES PARA REFORMA DE UM CAMPO DE FUTEBOL E INSTALAÇÕES

ITEM	UN	QUANT	MÃO-DE-OBRA	MATERIAL	TOTAL MATERIAL	TOTAL MÃO DE OBRA
6 SALA ADMINISTRAÇÃO						
6.1	un	1,00	200,00	300,00	300,00	200,00
6.2	m²	16,68	15,00		0,00	250,20
6.3	m²	16,68	30,00	30,00	500,40	500,40
6.4	m²	33,36	20,00	10,00	333,60	667,20
6.5	m²	16,00	30,00	40,00	640,00	480,00
6.6	vb	1,00	200,00	250,00	250,00	200,00
6.7	un	1,00		70,00	70,00	0,00
					2.094,00	2.297,80
7 SALÃO						
7.1	m²	10,20	15,00		0,00	153,00
7.2	m²	8,03	30,00	30,00	240,90	240,90
7.3	m²	16,06	20,00	10,00	160,60	321,20
7.4	m²	8,03	30,00	40,00	321,20	240,90
7.5	m²	70,00	15,00		1.050,00	1.050,00
7.6	m²	88,36	15,00	15,00	1.325,40	1.325,40
7.1	m²	96,00	30,00	40,00	3.840,00	2.880,00
7.2	vb	1,00	800,00	600,00	600,00	800,00
7.3	vb	1,00	500,00	800,00	800,00	500,00
7.4	un	2,00		70,00	140,00	0,00
					7.428,10	7.511,40
8 ALAMBRADOS (6,00x30,00) 2 vezes						
8.1	un	30,00	50,00	126,00	3.780,00	1.500,00
8.2	m²	360,00	15,00	9,80	3.528,00	5.400,00
					7.308,00	6.900,00
9 GRAMA DO CAMPO						
9.1	m²	1.980,00	5,00	1,20	2.376,00	9.900,00
9.2	kg	30,00		2,00	60,00	0,00
9.3	kg	300,00		25,00	7.500,00	0,00
9.4	kg	300,00		0,25	75,00	0,00
					10.011,00	9.900,00
10 ILLUMINAÇÃO DO CAMPO						
10.1	un	6,00	1.800,00	4.000,00	24.000,00	10.800,00
10.2	un	14,00	500,00	850,00	11.900,00	7.000,00
10.3	un	14,00		300,00	4.200,00	0,00
					40.100,00	17.800,00
TOTAL					110.607,50	88.615,80

TOTAL: R\$ 199.223,30